1

令和 5年度 第 3回総合教育会議 議事録

会議名称 令和 5年度 第 3 回総合教育会議

開催日時 令和 6年 2月 2日（金） 10 時 00 分～10 時 50 分

会 場  芦屋町 本庁舎 3階 課長会議室

委員の出欠

【委員】
  町 長   波多野 茂丸 〔出席〕

  教 育 長  三桝 賢二  〔出席〕

  教育委員  長戸 隆弘  〔出席〕

  教育委員  井上 弘行  〔出席〕

  教育委員  森山 真奈美 〔出席〕

教育委員  佐伯 慎也  〔出席〕

【委員以外の出席者】（オブザーバー）
  副 町 長       中西 新吾
  学校教育課長     木本 拓也
  生涯学習課長     本石 美香

芦屋釜・歴史文化課長  新郷 英弘

【事務局】
  企画政策課長       池上 亮吉
  企画政策課 企画係長   矢野 健太
  企画政策課 企画係    福原 知里

議題

 １ 令和 5 年度の取り組み状況及び令和 6年度の取り組みについて

 ２ 第 3次芦屋町教育大綱（案）について

 ３ 令和 6 年度総合教育会議の協議事項及びスケジュールについて

 ４ その他

合意・決定事項

○「第 3 次芦屋町教育大綱（案）」の内容について了承される（一部修

正あり）。
○次回の会議は 8 月開催予定。令和 5 年度評価報告書について説明予

定。緊急の事案があれば、その都度開催する。

傍聴者  なし

2

令和 5年度 第 3回総合教育会議 議事録

１ 町長あいさつ

本年度最後の総合教育会議となるが、今年度の取り組み状況の報告と来年度の予定事業の提

案が主な内容になる。忌憚のない意見をお願いする。

２ 議 題

（１）令和 5年度の取り組み状況及び令和 6 年度の取り組みについて

【資料】令和 5年度の取り組み状況及び令和 6 年度の取り組みについて（資料 1）

①学校教育課（三桝教育長より説明）

【意見など】

○ シビックプライドの醸成について、令和 5 年度の取り組み状況の報告があったが、

例えば、ある学校は芦屋かるた大会を実施し、ある学校は実施していないなど、学校

ごとに偏りがあると感じる。各学校の取り組みをそれぞれが参考にしながら、あまり

学校で偏りが生じないよう、取り組んでいただければと思う。

②生涯学習課（本石課長より説明）

【意見など】

特になし。

 ③芦屋釜・歴史文化課（新郷課長より説明）

 【意見など】

特になし。

（２）第 3次芦屋町教育大綱（案）について（事務局より説明）

【資料】第 3 次芦屋町教育大綱（素案）（資料 2）

【意見など】

○ 町長あいさつ（はじめに）の記載について、1～2 行「地域社会の家族の変容」に違和

感を覚える。「地域社会の家族の変容」は「地域社会や家族の変容」が適切では。

⇒参考にさせていただく（後日、提案のとおり修正）。

（３）令和 6 年度総合教育会議の協議事項及びスケジュールについて（事務局より説明）

○ 次第のとおり、年 2 回の開催を基本とし、8 月に 1 回目、2 月に 2 回目を開催する案

を提示。

【意見など】

 特になし。

（４）その他

 【事務局より】

○ 緊急の事案等がなければ、本年度の総合教育会議は本日が最後となる。

次回の会議は 8月開催を予定している。